2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:               /2020/NQ-HĐND
	Đà Nẵng, ngày       tháng      năm  2020

ĐỀ CƯƠNG NGHỊ QUYẾT
Về hỗ trợ bệnh nhân chạy thận nhân tạo tại các cơ sở y tế công lập thuộc thành phố Đà Nẵng quản lý, có hộ khẩu tại thành phố Đà Nẵng và có tham gia bảo hiểm y tế

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

KHÓA IX, NHIỆM KỲ 2016-2021, KỲ HỌP THỨ …
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
 Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Xét Tờ trình số         /TTr-UBND ngày     tháng     năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng về việc xem xét thông qua dự thảo Nghị quyết hỗ trợ bệnh nhân chạy thận nhân tạo tại các cơ sở y tế công lập thuộc thành phố Đà Nẵng quản lý, có hộ khẩu tại thành phố Đà Nẵng và có tham gia bảo hiểm y tế và Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa- Xã hội Hội đồng nhân dân thành phố; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quy định hỗ trợ bệnh nhân chạy thận nhân tạo tại các cơ sở y tế công lập thuộc thành phố Đà Nẵng. Cụ thể như sau:

1. Đối tượng hỗ trợ: Bệnh nhân chạy thận nhân tạo tại các cơ sở y tế công lập thuộc thành phố Đà Nẵng quản lý, có hộ khẩu tại thành phố Đà Nẵng và có tham gia bảo hiểm y tế.

2. Mức hỗ trợ

Hỗ trợ phần chi phí còn lại sau khi trừ chi phí đồng chi trả của bảo hiểm y tế cho bệnh nhân chạy thận nhân tạo theo quy định của Luật Bảo hiểm y tế và quy định hiện hành về giá dịch vụ khám, chữa bệnh (không bao gồm chi phí giường bệnh và chi phí cho các bệnh kèm phát sinh trong quá trình điều trị).

3. Nguồn kinh phí hỗ trợ

- Kinh phí thực hiện hỗ trợ bệnh nhân chạy thận nhân tạo tại các cơ sở y tế công lập thuộc thành phố quản lý do ngân sách thành phố đảm bảo, bố trí trong dự toán chi sự nghiệp y tế theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.
- Hình thức hỗ trợ: Cơ sở y tế công lập chịu trách nhiệm tổng hợp phần chi phí hỗ trợ và ngân sách thành phố sẽ cấp kinh phí cho các cơ sở y tế công lập. Bệnh nhân không phải chi trả trực tiếp phần chi phí được hỗ trợ theo quy định.
Điều 2. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày   tháng     năm 2020.
Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết theo đúng quy định của pháp luật.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các ban, các tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân thành phố khóa IX, nhiệm kỳ 2016-2021, kỳ họp thứ … thông qua ngày    tháng    năm 2020./.

	Nơi nhận:
	CHỦ TỊCH

	- UBTN Quốc hội; Chính phủ; VP Chủ tịch nước;

- Bộ Tài chính, Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội;

- Cục kiểm tra văn bản QPPL-Bộ Tư pháp;

- Bộ Tài chính, Bộ Y tế (Vụ Pháp chế);

- Thường vụ Thành ủy, các Ban của Đảng;

- Đại biểu HĐND TP, Đoàn ĐBQHTP;

- UBND, UBMTTQ thành phố;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của TP;

- Quận, huyện ủy: HĐND; UBND; UBMTTQVN các

quận, huyện: HĐND, UBND phường, xã;

- Báo ĐN, CAĐN, Đài PTTHĐN, TTTHVN tại ĐN;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH-HĐND thành phố;

- Lưu: VT, TT-TH, CTHĐND.

DỰ THẢO